Mensal de Acompanhamento da Manutenção Predial – Lote 1 (CT 22/2021) (doc. 2852407, SEI nº 0017171-
14.2021.6.17.8000) emitido pela gestão contratual referente à execução do ajuste no mês de dezembro de
2024, verifica-se que a média de SACs abertos em 2024 foi de 212 (duzentos e doze) por mês, superando em
muito a produtividade mensal estimada de 140 (cento e quarenta) SACs prevista para o ajuste, o que explica,
segundo o documento, o número expressivo de 164 (cento e sessenta e quatro) SACs pendentes no ano de
2024.

No exercício de 2025, conforme relatório de maio/2025 (doc. 2999178), a média recuou para 191 (cento e
noventa e um) SACs mensais, ainda muito acima da previsão de 140 (cento e quarenta) SACs, e o número de
SACs pendentes totaliza 175 (cento e setenta e cinco).

Por outro lado, a despeito do elevado número de SACs abertos mensalmente, descrito acima, é preciso
registrar que o exame minucioso das demandas verificou a inclusão do serviço de “retirada de água dos
aparelhos de ar condicionado portáteis” instalados em diversas salas do Edifício Sede do Tribunal.

[...]

No entanto, as redes elétricas que os alimentam, como também os
locais onde os mesmos estão instalados, deverão ser considerados como parte
integrante dos serviços de manutenção.

Contudo, no período de janeiro/2024 a maio/2025, os serviços de retirada de água somaram 947 (novecentos
e quarenta e sete) dos 3.343 (três mil, trezentos e quarenta e três) SACs atendidos, o que representa 28,32%
de todos os chamados abertos.

Nesse sentido, a abertura de chamado semanal pela SEMAN para realização dos serviços em comento, a
despeito de ser louvável porquanto intenta evitar danos decorrentes de eventuais vazamentos por

[...]

Ademais, a repactuação do Contrato nº 65/2024 (SEI 0015120-59.2023.6.17.8000) solicitada pela empresa
contratada em 06/01/2025 (doc. 2846528) só foi autorizada pela Diretoria-Geral em 03/07/2025, mediante
Despacho DG nº 3477/2025 (doc. 2990530), após 178 (cento e setenta e oito) dias e inúmeras manifestações
das unidades, aparentemente sem qualquer controle de prazos, quando o Parágrafo Vigésimo Primeiro da
Cláusula do ajuste estabelece que “A Contratante decidirá sobre o pedido de repactuação de preços em até 1
(um) mês, contado da data do fornecimento, pela Contratada, da documentação comprobatória da variação de